
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1330

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 15 de março de 2022

PORTARIA Nº 830/2022
“DESIGNA SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 

março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0227/2022, 

da Secretaria Municipal de Educação, que solicita a 
designação da servidora para o exercício de Função 
Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. THAIS CARVALHO 

FERNANDES, matrícula nº: 90.459, para o desempenho 
da Função Gratificada – Símbolo FG – 10, no valor de R$ 
1.000,00 (mil reais).     

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/03/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 14 de março de 2022.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 831/2022
“DESIGNA SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 

março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0248/2022, 

da Secretaria Municipal de Educação, que solicita a 
designação da servidora para o exercício de Função 
Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. JULIANE PEREIRA DE 

SOUZA, matrícula nº: 90.806, para o desempenho da 
Função Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais).     

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/03/2022.

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Concurso Público 
Edital nº004/2016, abaixo relacionados:

TECNICO EM FARMACIA Classificação
0002880 MONIQUE TEIXEI-

RA DE DEUS
5º lugar

0003160 PATRICIA ALVES 
DE ARAUJO

6º lugar

0001920 SIRLENE MARIA 
DA SILVA

7º lugar

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Administração, na Rua Virgilio 
de Melo Franco, 550, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, nos dias 16, 17 e 18/03/2022, (quarta, 
quinta e sexta-feira) das 09:00 h as 17:00 h, munidos da 
documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de Quitação eleitoral;  
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o nº do telefone fixo e celular;
•	 Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social-FRENTE E VERSO  da foto;   
•	 Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;  
•	 Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento 

se for casado;  
•	 Cópia dos Comprovantes de escolaridade 

requerida para o cargo;  
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público autenticada em Cartório; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum e 

Juizado Especial;
•	 02 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;  
•	 Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);  

•	 Comprovante de Escolaridade dos filhos em 
idade escolar.

Araguari (MG), 14 de março de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

	 Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 14 de março de 2022.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
a candidata aprovada no Concurso Público Edital nº 
001/2019, abaixo relacionada:

PESQUISADOR DO DEPTO. 
DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR        

Classificação

1669669 LUARA SILVA DE 
MORAIS

3º lugar

A candidata convocada deverá comparecer na 
Secretaria Municipal de Administração, na Rua Virgilio de 
Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, nos dias 16, 17 e 18/03/2022 (quarta, 
quinta e sexta-feira) das 09:00 h `as 17:00 h, munida da 
documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de Quitação Eleitoral – Pegar no 

CARTORIO ELEITORAL;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE  e VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP; 
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero CEP, do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento se for solteiro 

ou Casamento se for casado ou divorciado (averbação);  
•	 Cópia Comprovantes de escolaridade (Diploma 

ou Histórico) requerida para o cargo;   
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

Categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc)
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público (O próprio candidato faz, informando se 
é ou não ocupante de outro emprego publico, não precisa 
ser digitado, pode ser feito à mão) autenticada Cartório; 

•	 Atestado de antecedentes criminais – Cível 
e Criminal – no site do TJ/MG, emissão de certidão, 
comarca de ARAGUARI MG;



Terça-feira, 15 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1330 (12)

•	 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos menor 

de 14 anos;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (; 
•	 Comprovante de Escolaridade dos filhos.   
Araguari, 14 de março de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
os candidatos aprovados no Processo Seletivo -  Edital nº  
001/2021, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo 
de nomeação e posse, no dia 16/03/2022 (QUARTA - 
FEIRA), munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;   
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  824/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º - Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANA LAURA MACHADO DE SOUSA, aprovada em 
96º lugar, RECREADORA - TEMPORÁRIO, matricula 
nº 401.734, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 07/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  825/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º - Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
FRANCIELLI PATRICIA PEREIRA SANTANA, aprovada 
em 119º lugar, RECREADORA - TEMPORÁRIO, matricula 
nº 401.732, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 11/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  826/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º -  Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com IASMIM MARIA ISSASBOH ALVES, aprovada em 
80º lugar, RECREADORA - TEMPORÁRIO, matricula 
nº 401.737, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 10/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  827/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º -  Fica autorizado o Município de Araguari 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LARISSA ALVES DOS SANTOS, aprovada em 89º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO - TEMPORÁRIO, 
matricula nº 401.731, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 14/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

PORTARIA Nº  828/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º - Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARIA CAROLINA DO NASCIMENTO, aprovada em 
114º lugar, RECREADORA - TEMPORÁRIO, matricula 
nº 401.736, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 10/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  829/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º -  Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ONERIS PEREIRA DA SILVA NETO, aprovado em 8º lugar, 
PROFESSOR II EDUCAÇÃO FÍSICA - TEMPORÁRIO, 
matricula nº 401.735, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 10/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 832/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato do seguinte servidor: CLAUDIO 
CESAR DE AGUIAR – MOTORISTA (TEMPORÁRIO)                                                                               
REG. 401477

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 10/03/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 15 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1330 (12) - 3

P O R T A R I A  Nº 833/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato do seguinte servidor: EDES 
CARLOS SANQUETA – MOTORISTA (TEMPORÁRIO)                                                                             
REG. 401707

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 10/03/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 834/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: LILARIA 
DIAS FERNANDES RODRIGUES – PROFESSOR I 
(TEMPORÁRIO) REG. 401652

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 09/03/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 835/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o 
contrato da seguinte servidora: VIVIANE DUARTE BATISTA 
DE CARVALHO – PROFESSOR I (TEMPORÁRIO)                                                                                       
REG. 401263

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 14/03/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 836/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado desligar a 
pedido, por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com a expedição do respectivo TRCT – 
Termo de Rescisão de Contrato de  Trabalho, a seguinte 
servidora:VIVIANE MARIA FERREIRA DA SILVA 
RODRIGUES ALVES – CIRURGIÃO DENTISTA                                                                                                        
REG. 39616

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 16/02/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ESPORTES E JUVENTUDE
Concorrência Pública n.º 008/2021
Processo de Licitação nº. 0311/2021

Analisando a impugnação apresentada 
pela pessoa jurídica de direito privado M-LINK 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ/MF nº 
03.283.505/0001-07, nos autos do processo licitatório 
– Concorrência Pública nº 008/2021, Processo nº 
0311/2021, e diante da tempestividade na forma 
do Edital, hei por bem, manter na integralidade 
as informações apresentadas pela Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada por força do 
Decreto Municipal nº 013/2022.

Assim ante ao exposto, ratifico integralmente 
as informações apresentadas pela CPL, ainda que 
sendo tempestiva a impugnação apresentada em 04 
de março de 2022 (sexta-feira), o Ato Convocatório 
combatido, não merece nenhuma retificação que 
possa modificá-lo e consequentemente motive a 
reabertura de prazo para o recebimento de envelopes 
de habilitações e propostas comerciais.

Publique essa decisão no sitio eletrônico 
da Prefeitura na aba licitações vinculando a 
decisão administrativa ao processo Concorrência 
Pública nº 008/2021, Processo nº 0311/2021 
e ainda encaminhando por meio célere, cópia 
dessa decisão administrativa terminativa, de 
preferência de forma eletrônica para a empresa 
M-LINK EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ/MF nº 
03.283.505/0001-07, ora impugnante.

Araguari-MG, 14 de março de 2022.
Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Secretário Municipal de Esportes e da 

Juventude

SAÚDE
CREDENCIAMENTO SUPERVENIENTE

Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO 
Nº 165/2021 – CREDENCIAMENTO Nº 012/2021 
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS 
CARDIOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG, CONFORME VALORES 
DA TABELA SUS, em conformidade com a Lei Federal 
n.º. 8666/93 e suas alterações posteriores e demais 
normas do Sistema Único de Saúde e princípios 
gerais da Administração Pública, conforme anexo I 
do Edital e alterações posteriores, a favor da empresa 
H.I.C. ITUIUTABA CARDIOS CIÊNCIAS LTDA, de 
acordo com o Parecer Técnico da Superintendência 
da Controladoria. Publique – se Araguari, 14 de 
março de 2022. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 210/2021, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.128/2021, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA INTERNA E EXTERNA, 
HIGIENIZAÇÃO E LAVAGEM DE VEÍCULOS DA FROTA 
DE VEÍCULOS PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente.Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 210/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 128/2021; com 
fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 
29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 

em favor da empresa LAVAJATO 050 EIRELI, CNPJ: 
32.448.609/0001-14, que apresentou um valor global de 
R$ 116.848,80 (cento e dezesseis mil oitocentos e quarenta 
e oito reais e oitenta centavos), correspondente à fase de 
lances registrada na ata de sessão pública do dia 15 de 
dezembro de 2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 14 de março de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTO LTDA-

EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 042/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
008/2022 – RP Nº 006/2022. PROCESSO Nº. 015/2022. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E DE SEUS DEPARTAMENTOS. Valor: R$ 
27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais). Araguari, 
14 de março de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA - 4º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 002/2022; Objeto.: Termo aditivo para 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 142/2018, vinculado à Dispensa de Licitação de nº. 
034/2018. Valor: R$ 73.014,34 (setenta e três mil quatorze 
reais e trinta e quatro centavos). Prazo: 07 de março de 
2022 até 07 de outubro de 2022. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
737 02.22.00.10.302.0028.2

116.3.3.90.39.00
159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Contratada: LABORATÓRIO TÉCNICO DE 
ANÁLISES CITOLÓGICAS E HISTOPATOLÓGICAS 
LTDA-ME - 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
013/2022; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 029/2018, 
vinculado ao Credenciamento de nº. 001/2018. Valor: R$ 
146.808,00 (cento e quarenta e seis mil oitocentos e oito 
reais). Prazo: 19 de março de 2022 até 19 de março de 
2023. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
731 02.22.00.10.302.0028.2

082.3.3.90.39.00
159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
11º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA - 11º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 003/2022; Objeto.: Termo aditivo para 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 284/2013, vinculado à Dispensa de Licitação de nº. 
058/2013. Valor: R$ 35.551,32 (trinta e cinco mil quinhentos 
e cinqüenta e um reais e trinta e dois centavos). Prazo: 26 
de março de 2022 até 26 de outubro de 2022. DO.:
Ficha Dotação Fonte
771 02.22.00.10.305.0028.2

116.3.3.90.39.00
159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Terça-feira, 15 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1330 (12)

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: CARTURE SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
86.679.636/0001-27-CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 050/2022 DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 181/2021-PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 115/2021 - RP Nº 090/2021 PROCESSO 
Nº 183/2022 - Objeto: é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS DE CARGA, AS QUAIS SERVIRÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, PARA REALIZAÇÃO 
DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO PERÍMETRO 
URBANO, OU EM FUNÇÃO DA LIMPEZA DE 
ENTULHOS ESPALHADOS POR TODA A CIDADE E 
DISTRITOS, BEM COMO LIMPEZA DE TERRENOS 
BALDIOS QUE NÃO SÃO LIMPOS PELOS SEUS 
DONOS, SENDO INSERIDA NA DÍVIDA ATIVA DOS 
RESPECTIVOS DONOS. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO:  10/03/2022 A 10/03/2023 no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 050/2022 – Valor 
global do Contrato:  R$1.682.697,52 (um milhão, 
seiscentos e oitenta e dois mil, seiscentos e noventa e 
sete reais e cinquenta e dois centavos). Araguari/MG, 
10 de março de 2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS- ANTÔNIO 
CAFRUNE FILHO. 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA 

- EPP CNPJ: 38.484.523/0001-23-CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º.  046/2022 -SALDO 
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 012/2021- PREGÃO PRESENCIAL Nº 
081/2020 - RP Nº 061/2020- PROCESSO Nº 176/2020- 
Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é o 
APROVEITAMENTO DO SALDO REMANESCENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021 
que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, SEUS 
DEPARTAMENTOS E ENTIDADES CONVENIADAS, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência, anexo do Edital. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  até 31 de dezembro 
de 2022 no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
046/2022 – Valor global do Contrato:  R$81.549,05 
(oitenta e um mil, quinhentos e quarenta e nove reais e 
cinco centavos). Araguari/MG, 04 de março de 2022 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL- PAULO APÓSTOLO DA SILVA.

FAEC

AVISO DE DISPENSA
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA - FAEC, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados no 
prazo 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, II, § 
3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 
e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento 
menor preço visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
LICENÇA DE USO, POR TEMPO DETERMINADO, 
DE SISTEMA WEB PARA O PORTAL DA 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA (FAEC), SEGUINDO OS PADRÕES 
WEB ACESSÍVEIS PARA COMPUTADORES, 
CELULARES E COMPUTADORES DE MÃO, 
COM A CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 
DE PÁGINAS DINÂMICAS E ADMINISTRÁVEIS 
PELO PRÓPRIO USUÁRIO, COM MANUTENÇÃO, 
SERVIÇOS ONLINE, FERRAMENTAS DE BUSCA E 
SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO COM O USUÁRIO 
E DEMAIS FERRAMENTAS QUE VIEREM A SER 
SOLICITADOS PELA LEGISLAÇÃO FEDERAL, 
ESTADUAL E MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, conforme termo de referência, 
publicado e conferido que consta no site oficial 
www.faec.araguari.mg.gov.br. Os interessados 
deverão encaminhar proposta de preço para o 
e-mail: licitacoesecompras@faec.araguari.mg.gov.
br ou protocolo físico no departamento de compras 
no endereço Rua Brasil Accioly n°86, Centro – 
CEP.:38440.114 – Araguari/MG, -Fone: (034) 3690-
3220 no horário das 07:00 as 11:00 e 13:00 as 
17:00, até o dia 18 de março de 2022 às 17:00h.


		2022-03-15T20:15:53-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




